⁶⁴ *Mansi*, t. 53, col. 915—917 (30 VIII 1870), 917—920 (1 IX 1870), 923—930, 930—934 (maj 1871).

⁶⁵ Tamże, t. 53, col. 1002—1003; por. Seppelt F. X., dz. c., ss. 115 n.

⁶⁶ „Infallibilitas sive inerrantia pontificia non est impeccabilitas, aut donum perseverantiae, vel sanctitatis, aut gratia gratum faciens, sed est charisma, summo pontifici ratione officii sui in bonum totius ecclesiae, cui praeest, tributum, ut veritas revelata et fideliter ab ipso custodiat, et recte explicetur”, *Mansi*, t. 53, col. 1047—1049.

⁶⁷ „Avec sûr que pour ma part, je ne désire pas moins ardemment de manifester cette foi et d'élever ma voix en union avec les représentants de l'église universelle pour la défense de cette vérité, qui heureusement est aujourd'hui, professée généralement par notre clergé... Si je réussissais à faire parvenir ma voix au concile, et si je n'y faisais mention, que de la question de l'infallibilité, en omettant les besoins si nombreux de l'église de Pologne, notre clergé et tout la nation pourraient, me reprocher avec raison cette indifférence apparente pour l'état malheureux de l'église de notre pays”, *Mansi*, t. 52, col. 491—495.

⁶⁸ Pelczar J. S., dz. c., t. 3, s. 555.

SUMMARIUM

DE EPISCOPIS POLONIAE, QUI CONCILIO OECUMENICO
VATICANO I INTERFUERUNT

Concilium oecumenicum Vaticanum I ad aedes sacras beati Petri basilicae per bullam, quae incipit a verbis Aeterni Patris Pii IX de die 29 VI 1868, convocatum, iam pridem sedulo labore specialium Commissionum pontificiorum prae-
paratum fuit. E Polonis tantum Vlodimirum Czacki, quem ipse papa a secretis
usus est, inter adlaboratores Commissionis rebus politico-ecclesiasticis destinatae
ipse Pontifex annumerari voluit.

Tempore concilii oecumenici celebrandi gens et Ecclesia Polonorum, in tres
partes divisae, alienorum sceptro subditae erant. In terris dominationi Borussorum
subditis hierarchia sacra ex archiepiscopo metropolita Gnesnensi et Posnaniensi,
tribusque episcopatibus i. e. Vratislaviensi, Warmiensi et Culmensi constabat eorum-
que sedes a duobus tantum Polonis (M. Ledóchowski qua archiepiscopus Gnesnensis
et Posnaniensis et J. N. Marwicz qua antistes Culmensis) possessae, reliquae vero
in manibus sacrorum antistitem e gente Germanica existere. His etiam quinque
episcopos auxiliares, in adiutorium curae pastoralis ordinariorum additos, ad-
numerare oportet, tresque eorum in Vratislavia, Posnania et Gnesna e nostra gente
Polona assumpti, concilio oecumenico non comparuerunt.

In pervastissimo imperio Rossiaco et Regno Poloniae duae sedes metropolitanae,
Varsaviensis nempe in Regno et Mohiloviensis in Imperio et novem episcopatus
unusque vicariatus apostolicus (Kielce) eo tempore existere, sed tres dioeceses i. e.
Ianoviensis, Minscensis et Camenecensis pridie concilii oecumenici decreto guberni-
niali suppressae, eorumque episcopi in Rossiam deportati, reliquae vero partim
morte pastorum viduatae (Mohylów, Lublin, Sejny, Tyraspol, Włocławek), partim
vero deportatione eorum in Rossiam orbatae (Warszawa, Łuck—Żytomierz, Wilno,
Płock) miseram sortem gente cum sua quasi poenam insurrectionis Ianuariae
subire meruerunt. Intra fines istius Imperii etiam alii 24 sedes episcoporum auxi-
liarorum vi conventionis cum Sancta Sede in anno 1847 creatae erant, sed pro
dolor 19 eorum vacantes fuere, e duobus aliis antistites sacri vi erepti et in exilium
deportati (P. Rzewuski — Warszawa, A. K. Bereńiewicz — Żmudź), in reliquis
tribus tantum munera sacra adimplere posse (Lublin, Tyraspol, Mohylów). Rebus
sic stantibus, nemo est qui miretur, antistites Poloni tam e Regno, quam ex Im-
perio concilio non comparuerunt, pridem speciale expressum vetitum in hac re
a gubernio Rossiaco editum, obtento. Unus tantum eorum Casimirus Sosnowski,
munere vicarii capitularis dioecesis Lublinensis fungens, in fuga a dura servitute
salutem sibi consulens, Romam venit et vi specialis privilegii pontificis patribus
concilii cum voce decisiva adnumeratus, eam partem ecclesiae Polonorum, quae
in civilibus sceptro imperatorum Rossiae subiacebat, repraesentari meruit.

Nulla impedimento obstricti, quinimmo latissimo aditu ditati, episcopi e ditone
Austriaca maximo in numero e terris Polonis concilii Vaticani participes effecti
sunt. Ex his duo metropolitani e Leopoli, unus Latinorum Fr. Wierzchleyski, alter
Armenorum M. G. Szymonowicz, duo episcopi ordinarii e Premisla (J. Monastyrski)
et Tarnovia (J. A. Pukalski) una cum vicario apostolico Cracoviensi (A. Gałęcki)
memoriae, ne oblitterarentur, tradendi sunt. Sacris antistitibus etiam viri periti et
in disciplinis theologis conspicui, sicuti J. Janiszewski, E. Likowski, V. Maryński
e Posnania et Gnesna, S. Morawski e Leopoli, L. Gwiazdoń e Tarnovia et J. Sobie-
rajski e Cracovia, ut consulerent, committarunt.

Primis duobus septimanis concilii patres quatuor deputationes i.e. de fide, de disciplina ecclesiastica, de religiosis, de Ecclesia orientali et propaganda fide constitui maluerunt. 14 XII in congregatione generali inter 24 membra deputationis de fide metropolitanus Gnesnesis et primas Poloniae electus esset, qui voce scriptoris Theutonici — gentem Polonam in aula conciliari representari meruit. In deputatione de disciplina ecclesiastica patres concilii inter alios etiam metropolitanum Leopoliensem Latinorum habere voluerunt, deputationi vero de rebus ecclesiastico-politicis Vlodimirus Czacki, vi nominationis pontificiae adnumeratus est.

Antistites sacri e terris Polonis sincerissime ad varias concilii laborum sortes dediti, quam optime adlaborarunt. Ast primum locum omnium eorum in defensione et propugnatione doctrinae, quae infallibilitatem Romani Pontificis tenet, merito primati Poloniae attribuere fas est. Metropolitanus vero Leopolditanus Latinorum optimum sibi nomen in praeparando schemate de catechismo acquirere meruit. Reliqui vero antistites quasi non opportunistae censendi sunt. Strenuum propugnatorem doctrinae de infallibilitate etiam metropolitanus Varsaviensis Z. Sz. Fe-liński declarari voluit, quod ex ipsius epistola in exilio ad concilium scripta et in acta conciliaria adnecta, plenissime patet.